営業利益は159億円の損失と、前年同期比43億円の改善になりました。全社的な費用効率化を進めたことな

どによります。

＜所在地別＞

当社及び連結子会社が所在する国又は地域ごとの売上高及び営業利益は以下のとおりです。

〔営業利益〕   （単位：億円）

（注）（  ）内は営業利益率   (注）（  ）内は営業利益率

なお2012年度第１四半期の数値については、改訂IAS第19号適用により遡及修正を行っております。この結

果、営業利益は海外において主にＥＭＥＡで16億円減少しております。

   2012年度

第１四半期

2013年度

第１四半期

前年

同期比

日   本
59

(   0.8%)

22

(   0.3%)

△ 36

(△ 0.5%)

海   外
△ 141

(△ 4.1%)

△ 57

(△ 1.4%)

84

(  2.7%)

ＥＭＥＡ

(欧州・中近東・ｱﾌﾘｶ)

△ 125

(△ 7.3%)

△ 87

(△ 4.3%)

38

(   3.0%)

米 州
△ 23

(△ 3.8%)

15

(  1.7%)

38

(   5.5%)

ＡＰＡＣ・中国

(ｱｼﾞｱ・ﾊﾟｼﾌｨｯｸ)

7

(   0.7%)

14

(   1.1%)

6

(   0.4%)

売上高

―　10　―

富士通（株）(6702）平成26年3月期　第１四半期決算短信

【会計基準改訂に伴う遡及修正について】

　国際財務報告基準（IFRS）を適用している当社グループ海外子会社では、改訂された「従業員給付」
（IAS第19号）を2013年度期首より適用しております。これに伴い比較情報として表示する2012年度の
財務数値を遡及修正しております。
　基準改訂の概要、2012年度の当社連結財務諸表への影響等は以下のとおりです。

①改訂の概要

ⅰ 退職給付に係る未認識債務は発生時に税効果調整の上、オンバランスされます。
ⅱ 回廊方式(コリドーアプローチ)による数理計算上の差異の償却はIFRSでは廃止となりますが、日本
　 基準では償却が必要で、さらに従来認識していなかったコリドー部分の償却負担が増加します。
ⅲ 純利息費用が導入されます。(年金資産から生ずる収益についても割引率を適用するため、費用負
　 担が増加）

②2012年度実績の遡及修正

(連結貸借対照表) （単位：億円）

2012年度末 2012年度末

修正前 遡及修正 修正後
 資　　　　　産 30,490 △1,287 29,203
 負　　　　　債 21,392 286 21,678
 純 　 資 　 産 9,098 △1,573 7,524

 自　己　資　本 7,814 △1,573 6,240

<参考>未認識債務（オフバランス）

 合　　　　　計 4,661 △1,573 3,087
  国 内 制 度 (※1) 3,087 - 3,087
  海 外 制 度 1,573 △1,573 - ①ⅰ

※1 国内制度に係る未認識債務は2013年度末に税効果調整の上、オンバランスされる予定です。

(連結損益計算書) （単位：億円）

2012年度 2012年度 2012年1Q 2012年1Q
修正前 遡及修正 修正後 修正前 遡及修正 修正後

 売　　上　　高 43,817 - 43,817 9,573 - 9,573
 営　業　利　益 (※2) 952 △70 882 △250 △16 △267
 経　常　利　益 1,054 △70 984 △251 △16 △268
 当 期 純 利 益 △729 △70 △799 △237 △16 △254
※2 セグメント利益への影響は、テクノロジーソリューション（サービス）で生じております。

<参考>海外年金費用（確定給付制度分）

 勤　務　費　用 36 - 36
 (純)利息費用／期待運用収益 273 - 273

△226 25 △200

 未認識債務償却(コリドー) 65 △65 -
 日本基準での償却費調整額 - 111 111
 合　　　　　計 149 70 219

③2013年度連結業績予想

　4月に公表した2013年度の連結業績予想には、今回の基準改訂影響（営業利益、経常利益、当期純利
益それぞれ年間約△95億円）を既に織り込んでおります。

（単位：億円）

2012年度 2012年度 2013年度
修正前 遡及修正 修正後 (4月予想) 前年比

 営　業　利　益 952 △70 882 1,400 517
 内、サービス 1,316 △70 1,246 1,380 133

①ⅲ

①ⅱ

上段：退職給付債務から生ずる費用

下段：年金資産から生ずる収益

 [2012年度の数理計算上の前提]

 割引率　　　　･･･主に4.4％

 期待運用収益率･･･主に5.7％

―　11　―

富士通（株）（6702）平成26年3月期　第１四半期決算短信

【キャッシュ・フローの状況】 （単位：億円）

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー
 　税金等調整前四半期純利益
 　減価償却費及びのれん償却額
 　引当金の増減額（△は減少）
 　退職給付費用（支払額控除後）
 　売上債権の増減額（△は増加）
 　たな卸資産の増減額（△は増加）
 　仕入債務の増減額（△は減少）
　 法人税等の支払額
   その他
   営業活動によるキャッシュ・フロー
Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー
 　有形固定資産の取得による支出
 　無形固定資産の取得による支出
　 その他
　 投資活動によるキャッシュ・フロー
Ⅰ+Ⅱフリー・キャッシュ・フロー
Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー
 　借入金の純増減額（△は減少）
 　配当金の支払額
　 その他
   財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ現金及び現金同等物の四半期末残高

(注)2012年度第１四半期及び2012年度の数値については、改訂IAS第19号適用により遡及修正を行っております。詳細は、
　　11ページ【会計基準改訂に伴う遡及修正について】を参照して下さい。

△76

479 445

14 43

△216

△485

△100

△218

△144 △220

△1

3,662 3,872 209

1,619 963 △655
△115 △15 100

1,474 905 △568
△29 △42 △13

△34

△443 26 470
158 △185 △343

211 312

△1 169 171

△109 △107 2
28

△266 △187 78

 2013年6月30日

前年同期比

 2012年6月30日

 2012年4月1日～

2013年度
第１四半期

2012年度
第１四半期(注)

 2013年4月1日～

1,857 1,864
△506

△847 161

124

6

△125 △136 △10

△418 △293

△1,008
20

(２)連結財政状態に関する定性的情報

【資産、負債、純資産の状況】 （単位：億円）

 流動資産
 （現金及び預金並びに有価証券）
 （受取手形及び売掛金）
 （たな卸資産）
 固定資産
 （有形固定資産）
 （無形固定資産）
 （投資その他の資産）

 流動負債
 （支払手形及び買掛金）
 （短期借入金及び1年内社債）
 （未払費用）
 固定負債
 （社債及び長期借入金）
 （退職給付に係る負債）

 株主資本
 その他の包括利益累計額
 少数株主持分

3,049)(   3,930)(   880)(

3,741)(   510)(

12)(

2,819)(

14,175

△1,986

5,052)(
3,048)(

6,272)(

7,396 1,402
3,227)(

15,685 14,197

2,381)(

2,889)(

20,409

2,227)(
3,520)(
28,557

△1,488
5,667)(   4,907)(   △760)(

△142

△2,015 △1,841 173
1,283 1,272 △10

△57

8,255 8,035 △219

2,897)(   2,540)(   △356)(

5,993

7,524 7,467
29,203 29,061

1)(
3,922)(   4,052)(

7,202)(   △1,757)(

130)(
1,873)(

11,980 12,098 118
3,230)(

6,184)(   6,171)(   △13)(

前年度末比
2012年度(注)

（2013年6月30日）（2013年3月31日）

2013年度
第１四半期

8,959)(

17,222 16,962 △260

29,203 29,061 △142

1,874)(

△85

2012年度
第１四半期(注)

6,975)(
3,793)(
12,021

（2012年6月30日）

16,535
3,739)(

2,620)(

6,234

　資産合計

　負債合計

　純資産合計
　負債純資産合計

1,229
8,147
28,557

8,903

△408)(

2,452)(   3,815)(   1,363)(

21,678 21,593
2,071)(   2,083)(

―　12　―

富士通（株）（6702）平成26年3月期 第１四半期決算短信

(注) 月当たり回転数は、第１四半期の売上高÷第１四半期末たな卸資

　 　産残高÷3により算出しております。

たな卸資産残高・月当たり回転数

3,887

3,598
3,8213,7933,741

(0.90)(0.97)(0.86)(0.84)(0.89)

2009年1Q 10年1Q 11年1Q 12年1Q 13年1Q

たな卸資産残高 月当たり回転数

（億円） （回）

有利子負債残高

3,662
1,7091,7401,766

2,484

(1.01)

(0.74)(0.70)
(0.78)

(1.03)

(0.51)

(0.22)(0.22)(0.26)
(0.40)

2009年1Q 10年1Q 11年1Q 12年1Q 13年1Q

Ｄ／Ｅレシオ ネットＤ／Ｅレシオ

7,307

5,7005,4825,429

（億円） （倍）

6,356

有利子負債 ネット有利子負債

① 資産、負債、純資産の状況

当第１四半期連結会計期間（以下、当第１四半期）末の総資産残高は2兆9,061億円と、前連結会計年度（以